
motsetning til det å 
kjøre bil fra A til B, 
så fungerer det sjel-
den like enkelt når 
du seiler. Det hører til 

sjeldenhetene at vinden holder seg 
konstant i både retning og hastig-
het for hele seilasen, og på sjøen 
må du være langt mer kreativ enn 
å tenke i rette linjer. Du må bruke 
vindskiftene til din fordel.

LAG EN STRATEGI. Spørsmålet; hvor-
dan kan jeg best mulig komme 
meg til den neste havnen, kan 
bare besvares via flere under-
spørsmål, og først når de er be-
svart, får du en god strategi. Uten 
å gjøre det hele for komplisert vil 
jeg dele problemstillingen opp i 
fire deler: 

1) Kjenn båten din (polardia-
gram): Det er vesentlig at du vet 
hvordan båten oppfører seg i for-
skjellige vind- og sjøforhold. Et 
såkalt polardiagram viser under 
hvilke vindvinkler og vindstyr-
ker båten er rask eller treg. Bå-
de båtdesignere og navigatører 
har utviklet slike diagrammer for 
forskjellige båttyper.

2) Forstå været: Et annet vik-
tig element i strategiutviklingen 
er å forutsi hvordan vinden kom-

mer til å oppføre seg. Når kom-
mer det vindskift? Hvor stort blir 
skiftet? Hvor mye kommer det til 
å blåse? En viktig faktor er å vite 
hvor usikkerheten i værmeldin-
gen ligger, slik at du kan foreta 
en risikoanalyse.

3) Kombiner værmeldinge-
ne med polardiagrammene: Når 
du har full oversikt over båtens 
fartspotensial og det kommende 
været, kan du legge en strate-
gi. Det er veldig fristende å kun 
laste ned en GRIB-fil i et værru-
ting-program og følge ruten som 
datamaskinen lager. Men det er 
likevel avgjørende å forstå hvor-
for du må følge den valgte ruten. 
Programmet skal være et verk-
tøy og ikke en førerhund.

4) Følg strategi og vær: Sjekk 
jevnlig både hvordan været utvi-
kler seg, kursen og båtfarten for 
å forsikre deg om at ting skjer i 
henhold til planen. Beveger fron-
ten seg raskere enn forventet? 
Seiler du for sakte til at du kan 
følge strategien din? 

Som du forstår er været og po-
lardiagrammet en viktig del av 
grunnlaget for strategien. Hvert 
av de fire stegene er avgjøren-
de for helheten. Hele ideen er å 
opparbeide seg en klar forståelse 

først slik at du har grunnlaget for 
å ta de rette strategiske beslut-
ningene. Denne fremgangsmåten 
kan du bruke for både langsiktige 
strategier og mer detaljerte stra-
tegier for hvordan du skal møte 
en front, en høytrykksrygg og 
lokale effekter nær land.

I denne artikkelen skal jeg fo-
kusere på polardiagrammer og 
basis strategier. Hvordan du skal 
tolke været kommer jeg tilbake 
til i en senere artikkel.

KJENN BÅTEN DIN. Du har altså be-
stemt deg for å være smartere enn 
å seile en rett linje fra en havn til 
den neste. Det neste spørsmålet 
blir da: Hvor langt unna den rette 
linjen skal du bevege deg?

Hvis du glemmer været for et 
kort sekund, må du besvare et an-
net viktig spørsmål: Hvor rask er 
båten min i forskjellige forhold?

Det fins tusenvis av ulike 
båttyper og alle har forskjelli-
ge seilegenskaper. Noen er ras-
ke på kryss, noen planer på lens, 
mens atter andre er middels i al-
le vindforhold. 

En Open 60 har helt andre 
seilegenskaper enn en Hallberg-
Rassy, og derfor blir strategiene 
for de to båtene helt forskjellige 

når de skal seile fra A til B.
Fordi en Open 60 kan tjene 

mye fart på bare en liten vind-
endring, kan de tjene mye på 
ikke å seile den korteste veien. 
En Hallberg-Rassy-eier har et 
mye mindre spekter å spille på. 
Et vindskift vil ikke bety så mye 
på båtfarten, og derfor kan det 
fort koste mye å gjøre store fra-
vik fra den korteste veien.

Enten du seiler en Open 60 el-
ler en Hallberg-Rassy må du ha 
detaljerte kunnskaper om båtens 
potensiale for å kunne ta de ret-
te valgene. De to faktorene som 
har størst effekt på båtfarten, 
er vindvinkel og vindhastighet. 
En båt går mye saktere i 5 knop 
vind enn i 20 knop, og gode bi-
devindsbåter er generelt sett tre-
gere enn medvindsbåter.

Vindinstrumentene om bord 
gir deg vindhastighet og vind-
vinkel. Disse verdiene innehol-
der også vinden som blir skapt av 
båtens egen fart gjennom van-
net, og derfor er det nytteløst å 
sammenligne disse verdiene med 
dem du får fra vindmodeller.

Du må derfor korrigere vind-
instrumentene for båtfarten, og 
de fleste vindinstrumentene gjør 
det av seg selv i våre dager. De gir 

deg sann vindhastighet (TWS) og 
sann vindvinkel (TWA).

Båtdesignere og navigatører 
bruker et spesielt diagram – po-
lardiagrammet – for å få frem bå-
tens fart på hver TWA og TWS. 
Dermed kan du raskt se fartspo-
tensialet til båten.

Polardiagrammet er egentlig 

brukermanualen for båten din. 
Slører du med en Open 60 i 10 
knops vind i TWA 90 grader og 
faller av 10 grader så skal farten 
øke … knop. 

Du kan lese mye ut av at po-
lardiagram: Hvis du ser på kur-
ven for en gitt vindhastighet (for 
eksempel 15 knop), kan du raskt 

WOUTER VERBRAAK 
(28) : Wouter var na-
vigatør i DJUICE DRAGONs 
og er utdannet meteo-
rolog, og han har gjort 
det til sitt yrke å bistå 
seilere med værruting 
og rådgivning. Når de 
store transatlantiske 
seilasene går, er det 
flere av deltagerne 
som mottar informa-
sjon og råd fra Wouter. 
I SEILmagasinet skal 
han i en lengre artik-
kelserie gi oss innblikk 
i hvordan vi kan være 
på lag med været og 
utnytte det til vår for-
del – for å komme for-
test og best frem.

På lag med været
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POLARDIAGRAM: Polardiagrammet for en Open 60 og en Hallberg-Rassy er vidt for-
skjellige. Diagrammet viser båtfarten på ulike vindvinkler, og plotter du vindhastighe-
ten kan du lese av hvilken optimal båtfart du skal ha.

Bratt del av 
polarkurven

Liten fartsøk-
ning når vinden 
øker

Rund del av 
polarkurven

Stor fartsøkning 
når vinden øker

POLAR HALBERG RASSY POLAR OPEN 60

Del 1: Offshore strategi
Ny serie:
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I TEKST: 
Wouter 
Verbraakden

raskeste     

Korteste vei 
er ikke alltid

Enten du skal seile Volvo Oce-
an Race eller bare har lyst til 
å komme til havn raskest og 
best mulig, er det avgjørende 
å lage en god seilingsplan. 
Navigatøren og meteorolo-
gen Wouter Verbraak inn-
leder her den første av en  
serie artikler om meteorolo-
gi, planlegging og strategi for 
seilere. «På lag med været» 
kaller vi serien.



skille mellom «runde» og «brat-
te» deler av polaren. I de run-
de delene av kurven følger den 
linjen med lik båtfart. En end-
ring i vindhastigheten vil med 
andre ord ikke bety så mye for 
båtfarten.

I de bratte delene av polaren, der 
kurven krysser båtfartlinjene, vil 
en liten endring i TWA gi store ut-
slag i båtfart. Det gjør disse vind-
vinklene ekstra interessante når 
du vurderer strategi, ettersom små 
variasjoner fra den direkte ruten 
kan gi store gevinster.

Et slikt område i motvindsde-
len av polardiagrammet er TWA 
45-55 grader. I dette området gir 
5 grader lavere kurs stor farts-
forskjell, og du trenger en veldig 
god grunn til å seile klosshalt.

Hvis du ser på polarkurvene 
for forskjellige vindhastighete-
ne, kan du trekke noen slutnin-
ger om hvordan vinden påvir-
ker båthastigheten i visse deler 
av polaren. I de delene av polar-
diagrammet der linjene for for-
skjellig vindhastighet er klemt 
sammen, vil en vindøkning ikke 
gi noen stor økning i båtfart. Et 
typisk område i diagrammet er 
på kryss. Båtfarten i 12 knops 
vind er ikke stort forskjellig fra 
farten i 20 knops vind. Med den-
ne vindvinkelen vil det være vik-
tigere for strategien å se etter 
vindskift i stedet for mer vind. 
Det blir derimot en helt annen 

historie hvis du slører dypt med 
TWA 130-140 grader. Da er det 
viktig å få med seg mer og mer 
vind ettersom det påvirker båt-
farten drastisk.

Når du sammenligner polar-
ene for en Open 60 og en Hall-
berg-Rassy, kan du se at pola-
rene for 60-foteren gir mye mer 
rom for strategiske valg enn for 
den svenskbygde turbåten, og jeg 
kommer derfor til å bruke polar-
diagrammet til regattamaskinen 
fremover i denne artikkelen.

STRATEGI. Nå kommer spørsmå-
let: Hvor langt skal du gå fra den 
rette linjen før det blir for langt? 
Dette er det avgjørende spørsmå-
let i all værruting, og om du vil, 
har du noen smarte, men gan-
ske kostbare programmer som 
MaxSea, Deckman for Windows, 
SeaPro og Raytech til å hjelpe 
deg. Programmene er ekstremt 
gode verktøy for å lage en stra-
tegi, men det er viktig å være 
kjent med begrensningene: Dette 
er verktøy, ikke strategiutviklere 

– selv om de utstyrer seilerne med 
fulle strategier; inkludert kurse-
ne de skal seile.

Nøkkelen er å forstå hvorfor 
værruting-programmet har kal-
kulert den optimale ruten. 

BASIS-STRATEGI. Det fins man-
ge basis-strategier som du kan 
bruke uten for mange nye kal-

kuleringer. Selv om du ikke har 
værprogramvare tilgjengelig, 
kan du lage relativt gode strate-
gier ut fra et par grunnleggende 
prinsipper.

Hvis du kan seile til målet i 
en rett linje uten å slå eller jib-
be, har du to alternativer: Du kan 
gå litt høyere enn kursen i første 
halvdel av seilasen, eller du kan 
gå litt lavere i begynnelsen. Val-
get bestemmes ut i fra det vind-
skiftet du forventer. De fire en-
kle scenarioene og de generelle 
strategiene er:
•  lik vindretning + økende vind 

-> seil over rett kurs
•  lik vindretning + minkende 

vind -> seil under rett kurs
• lik vindretning + vinden spis-

ser -> seil over rett kurs
• lik vindretning + vinden løf-

ter -> seil under rett kurs.
Det eneste du gjør her er å bruke 
polarkurvene på en smart måte 
og derved legger grunnlaget for 
at du med en liten kursendring 
kan seile fortere. 

La oss se på et eksempel når 
vinden minker under ferden. Vi 
forutsetter at seilturen skal ta to 
timer med seiling. Den første ti-
men blåser det 8 knop og den 
siste øker det til 15 knop. Hvis 
du seiler korteste vei får du en 
TWA på 90°.

  Hvis du nå ser på polarkur-
ven til Open 60 for 8 knop vind, 
er det helt klart at du kan seile 

raskere dersom du går 10° høyere 
(TWA 80° i stedet for 90°).

Ser du på polarkurven for 15 
knop, er det klart at du med for-
del kan gå TWA 110° i stedet for 
TWA 90° for å få en raskere ferd. 
Det er derfor det vil lønne seg å 
gå høyere enn rett kurs den før-
ste timen og deretter hente igjen 
kursavviket i den siste timen – 
og samtidig seile raskere på beg-
ge strekkene!

Dersom du vil vite eksakt hvor 
langt over den rette kursen du 
må gå i første del, er det enklest 
å bruke et værruting-program. 
Men du kan også lage din egen 
værruting manuelt gjennom å 
bruke den samme prosedyren 
som programvaren gjør. 

FLYTT POLARKURVEN. Men først 
skal vi se på en lur måte å bruke 
polarkurven på. Når polarkurven 
er skalert ned slik at den passer i 
kartet ditt, kan du se hvor langt 
du kan seile på en time. Alt du 
trenger å gjøre er å legge polar-
kurven i vindretningen og tegne 
den inn i kartet. Kurven viser nå 
alle de stedene du kan nå i lø-
pet av en time. Kurven kalles en 
isokrom. Dersom du seiler kryss 
kan du nå 7 nautiske mil avsted, 
mens dersom du lenser med TWA 
130 grader, kan du tilbakelegge 
12 nautiske mil på én time. 

I dette eksemplet har du 8 knop 
vind den første timen, og da kan 

VINDDREINING: 
I dette eksempe-
let blåser vinden 15 
knop hele tiden, men 
den forventes å dreie 
20 grader til venstre 
etter en times seilas. 
Optimal kurs finner 
du ved å orientere 
polarkurven etter 
vindretningene. Legg 

NÅR VINDEN ROMMER OG SKRALLER: 
Når vinden forventes å romme, skal du 
slå og seile lavt og raskt på den andre 
halsen mot skiftet. Når vinden forventes 
å skralle, skal du seile lavt og raskt mot 
skiftet.

FRA A TIL B UTEN Å SLÅ: Følgende stra-
tegier kan du velge dersom du skal seile 
fra A til B uten å slå. Er varselet at vinden 
skal beholde retningen, men øke i styr-
ke, så seil litt høyere enn rhumbline til å 
begynne med, og motsatt dersom vinden 
er spådd å skulle løye. Er vinden spådd 
å skulle spisse (skralle) etter hvert, så 
start med å seile litt høyere, skal vinden 
romme (lifte) så start med å seile litt la-
vere enn den rette kursen mellom A og B.

FLYTT POLARKURVEN TIL KARTET: En lur måte å bruke polarkurven på er å «ta den ut» 
av polardiagrammet, skalere den ned til samme målestokk som sjøkartet og deretter 
orientere polarkurven – isokromen – til vindretningen og tegne den inn i sjøkartet. Her 
har vi tatt ut polarkurven for 8 knop vind (den røde kurven) for en Open 60.
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TO ISOKROMER: Den første timen blåser 
det 8 knop vind, den neste timen 15 knop 
– fra samme retning. Ta ut polarkurven 
for 15 knop og legg den likt med vind-
retningen. Beveg nullpunktet til denne 
polarkurven langs den første isokromen 
inntil du er nærmest mulig B. Da får du 
en kurs for den andre halvdelen av sei-
lasen, og til sammen har du konstruert 
en optimal kurs med hensyn til vinden på 
strekningen A-B.

den nye isokromen (for 20 graders skiftet) i det punktet som 
ligger nærmest målet i den første. Da får du den optimale 
vindvinkelen (og kursen); i dette tilfellet viser den TWA 55˚ 
den første timen og deretter TWA 45˚ den andre timen; med 
andre ord skal du ikke seile full kryss på noen av leggene.

wind
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Skaler polarkur-
ven til kartet

Orienter polarkurven i vin-
dens retning og få en isokrom

Bidevind: 
Vinden rommer

Bidevind: 
Vinden skraller

vinden øker vinden løyer

vinden 
skraller

vinden 
rommer
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POLARDIAGRAM POLARKURVE ISOKROM

du ta polarkurven for 8 knop og 
tegne den inn i kartet slik at den 
er i tråd med vindretningen. Da 
har du konstruert den første iso-
kromen.

Nå vil du finne ut hvor på den-
ne isokromen du må være for å få 
en optimal vinkel for den andre ti-
men av seilasen. Da legger du po-
larkurven for 15 knop slik at den 
tangerer ankomsstedet og samti-
dig ligger likt med vindretningen, 
og så beveger du senter langs den 
første isokromen til du er nærmest 
mulig ankomstpunktet.

Nå kan du se at det er et punkt 
på den andre isokromen som er 
nærmest målet ditt. Hvis du ko-
bler dette punktet med senteret 
av polarkurven, får du TWA og 
kurs for den andre halvdelen av 
seilasen din. Du kan gjøre det 
samme med den første isokro-
men. Nå har du konstruert en 
optimal kurs og vet eksakt hvor 
langt ute av kurs du bør gå i den 
første halvdelen av seilasen.

Værruting-programmet bru-
ker akkurat denne metoden, 
men smarte rutiner og kjappe 
prosessorer gjør det langt ras-
kere enn hva du klarer. Resulta-
tet blir imidlertid ofte komplekst, 
og derfor er det viktig å ha en ba-
sis-forståelse av hvordan det he-
le fungerer.

På den samme måten kan du 
bruke polarene og vindinforma-
sjonen for andre valg.

NÅR DU MÅ GÅ BAUT. Når du seiler 
på en regattabane, er du ganske 
vant til å tenke slagtaktikk ved 
å slå på skiftene for å komme 
raskest mulig frem til merket el-
ler mål.  

Det samme gjelder for offsho-
re-strategier, men forskjellen lig-
ger i at skiftene ofte er langt stør-
re og lettere å forutsi.

Du har to valg:
•  Vinden forventes å romme 

(lift) -> slå og gå litt lavere + 
seil raskt på den andre halsen 
mot skiftet.

• Vinden forventes å skralle 
(head) -> gå litt lavere + seil 
raskt mot skiftet.
I likhet med sløre-eksempelet 

kan du igjen bruke polarkurve-
ne til å regne ut en optimal rute, 
og det kan illustreres best med 
dette eksempelet av slagtaktikk.

Du skal igjen seile to timer i 15 
knops vind. Du ligger for babord 
halser med stramme skjøt, og du 
forventer et 20° skift til venstre 
etter en time. Hvordan skal den 
optimale kursen din se ut?

Igjen legger du polarkurven 
for 15 knops vind langs vindret-
ningen og lager den første iso-
kromen. Så leker du med den an-
dre polarkurven (som ligger likt 
med vindretningen) slik at du 
finner punktet som er nærmest 
målet ditt.

Hvis du legger punktet på den 
andre isokromen nærmest ende-

punktet for den første isokromen 
og startpunktet gir det deg den 
optimale kursen. Nå har du fun-
net TWA for den første delen til 
55° og TWA på 45° for den an-
dre delen. Du seiler med andre 
ord ikke full kryss, men 10 gra-
der lavere.

NÅR DU MÅ JIBBE. Strategien for 
medvind er mer eller mindre 
den samme som for kryss. Det 
er sjelden at du kommer til å seile 
medvind VMG når du er på havet. 
Det vil som oftest være bedre å 
seile litt høyere og raskere mot 
det neste skiftet.

Du har nok en gang to alter-
nativer:
•  Vinden forventes å romme (lift) 

-> gå litt høyere + raskere mot 
den nye vindretningen.

• Vinden forventes å skralle 
(head) -> jibb + gå litt høyere 
+ raskere på den andre halsen 
mot den nye vinden. 
Den eksakte kursen må du fin-

ne ved å bruke polarkurvene for 
båten din.                             ■

Værruting-
program
Deckman for Windows, SeaPro og 
MaxSea noen av mange værruting-
programmer som ved hjelp av din 
båts polardiagram og nedlastede 
værfiler (Grib) automatisk regner ut 
raskeste vei mellom A og B.

GRIB-fil

En GRIB-fil er en datafil som typisk 
inneholder vindstyrke og retning over 
et gitt tidsrom. Filen kan også inne-
holde trykksoner, strøm, bølgehøyde 
etc.

Forkortelser
TWS = True Wind Speed viser den 
sanne vindhastigheten der du be-
finner deg. Båtens fart påvirker vind-
instrumentet, men når du får opp 
TWS på panelet, har instrumentet 
korrigert for dette.

TWA = True Wind Angel viser den 
sanne vindretningen der du be-
finner deg. Seilene og båtens fart 
endrer vindretningen, men instru-
mentene korrigerer for dette og gir 
deg TWA.

VMG = Velocity Made Good be-
regnes ut fra sann vindvinkel og 
båtfart og angir båtens fart «rett 
mot vinden».

Fotnoter
I eksemplene har jeg gjort enkel-
te forenklinger og lagt inn bare et 
vindskift per etappe. I den virkelige 
verden vil dette sjelden forekomme, 
og realitene vil være langt mer kom-
pliserte. Skiftene kommer ikke på et 
øyeblikk, men vinden dreier grad-
vis. Mest sannsynlig vil du oppleve 
mer enn bare ett skift i løpet av 
etappen. 

En av hovedutfordringene blir 
å balansere både kortsiktige og 
langsiktige mål. Denne utfordrin-
gen får du til og med ofte på korte 
baneseilaser, derfor er det enkelt 
å forestille seg hvor mange beslut-
ninger som må tas i løpet av for 
eksempel en fire døgns seilas. 

Når du har to eller flere skift å 
bryne deg på, må du ofte prioritere 
fordi du sjelden kan ta begge. Da 
er det viktig å kalkulere hvor mye 
du kan tjene og hvor stor risiko det 
enkelte skiftet innebærer. 

Et stort 40 graders skift på fem 
døgn kan gi en stor gevinst, men 
kanskje det er mindre risikabelt å 
holde seg til de mindre skiftene 
fordi en fem døgns værmelding 
kan være veldig usikker? 

På samme måte kan du seile 
deg bort på de små skiftene og 
glemme det store bildet…

En solid forståelse av hvordan 
været oppføret seg er derfor til stor 
hjelp. Det skal vi ta for oss i de nes-
te numrene.
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